

Prof. dr hab. Mieczysław Jackiewicz  
ul. Żołnierska 12 B m. 37  
10-559 Olsztyn  
tel. +48 89 5276793  
tel. kom. +48 665 399 615  
e-mail: mjackiewicz@gmail.com

Olsztyn, dn. 2.05.2009

**Opinia o podręczniku historii dla klasy VII szkoły litewskiej  
pt.**

***Tėvynėje ir pasaulyje (W ojczyźnie i na świecie)* wydawnictwa „Šviesa“, Kaunas, 2008. Autorzy: Ewaldas Bakonis, Audronė Bakonienė**

Podręcznik podzielony został na 5 rozdziałów. W I – opisano ludzi w czasach przedhistorycznych, w II – cywilizacje starożytnego Wschodu, w III – przedstawiono świat antyczny, w IV – początek chrześcijaństwa i jego rozpowszechnienie się, w V – Litwa przed Chrystusem.

Autorzy w podręczniku historii dla klasy VII szkół litewskich zawarli okres od prehistorii do Imperium Rzymskiego. Ukazali więc historię starożytną zgodnie z przyjętym ogólnie programem podręczników tego typu. Najbardziej interesującym jest rozdziałik o prehistorii Litwy (s. 32-54), w którym autorzy opisują kim byli pierwsi mieszkańcy na obecnym terytorium Litwy, czym się zajmowali, a także piszą o wędrówce ludów mniej więcej w III tysiącleciu przed Chrystusem, o ukształtowaniu się przaprzodków obecnych Litwinów, tj. prabałtów jako indoeuropejskiego ludu. Następnie tworzenie się poszczególnych plemion bałtyckich na terytorium między Dźwiną i Wisłą oraz górnym Niemnem i Bałtykiem, z których ukształtowały się trzy główne narody: Prusowie (znikli w XVIII w.), Litwini wraz z Żmudzinami i Łotysze.

Autorzy interesująco opisali wierzenia dawnych Bałtów, a więc świat pogański, jego byt i życie codzienne, wreszcie ubiór Bałtów i ich zajęcia, wyroby z bursztynu i początki handlu.

Rozdziały poświęcone starożytnemu Egiptowi i jego cywilizacji, wierzeniom, nauce i sztuce przedstawiono interesująco i komunikatywnie; ciekawym rozdziałem jest rozdział VI – „Kolebka cywilizacji“, o życiu między Tygrysem i Eufratem, interesująco opisano o Biblii i praojcach Żydów, o Abrahamie, Izaaku i Jakubie, i

historii żydowskiej w starożytności. Następnie, zgodnie z programem, autorzy przedstawili historię starożytnej Grecji i Rzymu.

Podręcznik jest bardzo dobrze skonstruowany, napisany zrozumiałym językiem, bez rozwlekłych dywagacji, dostosowany został do percepcji ucznia klasy VII.

Zaletą podręcznika jest niewątpliwie jego oprawa wewnętrzna i zewnętrzna, zwłaszcza warte są pochwały liczne ilustracje, adekwatne do wyłożonego materiału. Ponadto pytania kontrolne sformułowane są zrozumiale i mogą być dobrą pomocą uczniowi w przyswojeniu materiału historycznego.

Moim zdaniem, jest to podręcznik nowoczesny, bardzo dobry, napisany komunikatywnie, zrozumiale dla każdego ucznia klasy VII. Uważam, że należy się pochwała jego twórcom, podobnie jak i wydawcy.

Mieczysław Jackiewicz